
 

 

COPIA 

COMUNE DI POLLUTRI 
PROVINCIA DI CHIETI 

  

 
Determinazione  del Responsabile del Settore  

Amministrativo 
Numero Generale 

 165 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE   DEL  BANDO  DI  CONCORSO  PER  ESAMI  PER LA COPERTURA,   A   
TEMPO  INDETERMINATO  E  PARZIALE  (18 ORE SETTIMANALI)   DI   N.   1  POSTO  
DELL'AREA  'FUNZIONARI E DELL'ELEVATA    QUALIFICAZIONE',    PROFILO   
PROFESSIONALE 'FUNZIONARIO TECNICO'        

Data 
 12.06.2025 

Numero di Settore 
36 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

              L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese giugno, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig.ra Albanese 
Rosa, nell’esercizio delle proprie funzioni;  
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto in base al combinato disposto degli artt.107 
e 109 del D.Lgs 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e al Decreto Sindacale 
n. 07 del 24/07/2024 con cui venivano conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile ad interim del 
Settore Amministrativo dell’Ente; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 06 del 11/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 18/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, contenente 
anche le risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 2025/2027 assegnate ai Responsabili di Settore; 
 

Viste: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 dell’11 marzo 2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 dell’11 marzo 2025 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027; 

 

Richiamato il vigente regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 29 del 09.05.2025; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 18.04.2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e, in particolare la sezione 3.3 che prevede, tra l’altro, 

l’assunzione di n. 1 unità di Funzionario tecnico, a tempo indeterminato e parziale verticale (18 ore 

settimanali), Area Funzionari/Elevata qualificazione del CCNL 16.11.2022, da assegnare al Settore Tecnico, 

da reclutare attraverso concorso pubblico;  

 

Dato atto che il suddetto provvedimento costituisce autorizzazione all’espletamento delle procedure di 

reclutamento; 

 



 

 

Dato atto che è stata attivata, la procedura di mobilità obbligatoria prescritta dall’art. 34 bis del D. Lgs. n. 

165 del 2001, con l'inoltro ai competenti uffici della Regione Abruzzo e al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, della richiesta prot. n. 2132 del 22.04.2025, di assegnazione di eventuale personale in 

disponibilità riscontrata negativamente con nota prot. n. 0170504 del 24.04.2025 acclarata al protocollo 

comunale al n. prot. 2187 del 24.05.2025; 

 

Atteso che: 

- il comune di Pollutri non è ente strutturalmente deficitario; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 01.04.2025 l’ente ha verificato, con esito negativo, 

eventuali eccedenze e/o esubero di personale per l’anno 2025; 

- con delibera di Giunta comunale n. 21 del 18.04.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025 - 2027; 

- nel P.I.A.O.2025/2027, per la selezione in oggetto, si è disposto di avvalersi della facoltà di cui al comma 

8 dell'art. 3 della Legge 19/06/2019, n. 56 e smi, secondo cui "fino al 31 dicembre 2025, le procedure 

concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 

svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”.  

- nel piano triennale delle assunzioni di personale 2025/2027, elenco annuale 2025, è stata prevista 

l’assunzione n. 1 unità di personale, area Funzionari ed Elevata qualificazione con profilo professionale 

“Funzionario tecnico” - a tempo indeterminato e parziale (50%) mediante concorso pubblico; 

- l’ente rispetta i vincoli in materia di facoltà assunzionali a tempo indeterminato previsti dall’art. 33, 

comma 2, D.L. n. 34/2019 nonché l’obbligo di contenimento della spesa di personale con riferimento al 

valore medio del triennio 2011-2013 previsto dall’ art. 1, commi 557 e 557 quater, della L. n. 296/2006; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di credito da 

certificare; 

- il piano delle azioni positive è stato approvato ed è contenuto nel P.I.A.O. 2025/2027; 

- l’ente ha approvato il bilancio di previsione 2025/2027 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 

dell’11.03.2025 e il conto consuntivo 2024 con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 

29.05.2025 ed ha trasmesso alla BDAP le relative comunicazioni rispettivamente in data 08/04/2025 ed 

in data 09/06/2025; 

- il piano delle assunzioni è stato comunicato al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le 

modalità previste dall'art. 6 ter, comma 5, del Dl.gs. 165/2001; 

- l’ente non è titolare di alcuna graduatoria in corso di validità relativa al profilo di cui in oggetto; 

 

Visti:  

- il nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra donne e uomini per l’accesso al 

lavoro;  

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, avente ad oggetto 

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 

concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”  

 

DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione; 

 



 

 

1. di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e 

parziale di tipo verticale (18 ore settimanali – 50%) di Funzionario tecnico, area dei Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione del CCNL 16.11.2022, da assegnare al Settore tecnico; 

 

2. di approvare il bando di concorso per la copertura a tempo indeterminato e parziale verticale (50% - 18 

ore settimanali) di n. 1 posto di Funzionario tecnico, area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del 

CNNL comparto Funzioni Locali 2019/2021, da assegnare al settore Tecnico, il cui testo è allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante (Allegato “A”);  

 

3. di dare atto che nel P.I.A.O. 2025/2027, ai fini del concorso in questione, si è disposto di avvalersi della 

facoltà di cui al comma 8 dell'art. 3 della Legge 19/06/2019, n. 56 e smi, secondo cui "fino al 31 

dicembre 2025, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001”; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1014, comma 1, lett. b) e dell’art. 678, comma 9 del D.lgs. 66/2010, 

per effetto del suddetto bando si determina a favore dei volontari delle Forze Armate una frazione di 

riserva dello 0,30, che aggiunta al cumulo di frazioni di riserva già operante per i precedenti concorsi 

(0,30), determina una frazione di riserva pari allo 0,60, che verrà cumulata ad altre frazioni che si 

dovessero realizzare per le future assunzioni; 

 

5. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del D.L. 40/2017, come sostituito dall’art. 1 

comma 9-bis del D.L. 44/2023, con il suddetto bando si determina altresì una frazione di riserva dello 

0,15 per cento prevista a favore degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale 

senza demerito, che aggiunta al cumulo di frazioni di riserva già operante per i precedenti concorsi 

(0%), determina una frazione di riserva pari allo 0,15%, che sarà cumulata con le frazioni di posto che si 

dovessero realizzare per le future assunzioni; 

 

6. di dare atto che alla presente procedura non si applica il titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, 

lett. o), del D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal DPR n. 82/2023, atteso che il differenziale tra i 

generi per l’area oggetto del concorso non è superiore al 30%; 

 

7. di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato per quindici (15) giorni consecutivi nel Portale di 

reclutamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 

denominato “inPA”, all’indirizzo https://www.inpa.gov.it. Il bando sarà altresì pubblicato all’albo 

pretorio on line del Comune di Pollutri all’indirizzo https://www.comune.pollutri.ch.it e, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., sul sito web istituzionale dell’ente https://www.comune.pollutri.ch.it  nella 

sezione «Amministrazione trasparente/Bandi di concorso»; 

 

8. di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione di concorso e 

all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto Responsabile del settore amministrativo; 

 
11. di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90 e delle disposizioni del vigente Codice di comportamento;  

https://www.inpa.gov.it/
https://www.casalbordino.info/
https://www.casalbordino.info/


 

 

 
12. Di dare atto che la presente determinazione: 

▪ va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi; 
▪ va inserita nel registro generale delle determinazioni. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i. ; 
 
A norma degli articoli 5 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 
Sig.ra Albanese Rosa al quale potranno essere richiesti chiarimenti in merito al presente provvedimento 
amministrativo a mezzo telefono: 0873907359 Interno 9.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Albanese Rosa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

N. 272/2025 del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO ON LINE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa , è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio On-line dell'Ente per  quindici giorni consecutivi dal 13.06.2025  al 28.06.2025. 

Data 13.06.2025 

          FIRMA 

F.to  Albanese Rosa 


